
Dabas aizsardzības riski 

Ietekme uz dabiskiem meža biotopiem  

 

Dr.silv. Inga Straupe 

Mg.silv. Līga Liepa 

Bac.agr.  

Santa Sirmoviča 



 

 

 

Pētījums veikts ar  

ERAF projekta  

„Meža resursu ilgtspējīgas apsaimniekošanas 

plānošanas lēmumu pieņemšanas atbalsta sistēma”  

(līgums  

Nr.2010/0208/2DP/2.1.1.0/10/APIA/VIAA/14, 

ERAF/ LLU) atbalstu. 

 

 

 



Pētījuma mērķis 

  

 

 

• noskaidrot antropogēno ietekmi uz meža 

bioloģisko daudzveidību dabiskajos meža 

biotopos (DMB). 

 

 

 



Biotops/ dabiskie un potenciāli dabiskie meža biotopi 

Biotops ir noteikta augāja tipa aizņemta teritorija ar 

līdzīgiem vides apstākļiem.  

 

• Dabiskais meža biotops (DMB) un  

• potenciālais dabiskais meža biotops (PDMB)  

ir meža biotopi, kuru izdalīšana balstās uz meža 

ilglaicību raksturojošo struktūrelementu klātbūtni, 

indikatorsugu IS un speciālo biotopu sugu SBS (kas 

parasti izzūd koksnes ražas iegūšanai apsaimniekotos 

mežos) esamību attiecīgajā vietā.  

 





Shēma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Meža struktūra 

Telpiskais novietojums Sugu daudzveidība Koku dimensiju daudzveidība 

Augoši 

koki 

Sausokņi un 

stumbeņi 

Kritalas 
Vaskulārie 

augi 

Ķērpji 

Stāvojums 

Meža grupas 

noteicējsugas 

Projektīvais 

segums 
Epifīti                    

(DMB IS un SBS) 



Latvijas ekoreģioni 

 

 

Angelstam P., Bērmanis R., Ek T., Šica L. 2005. Bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšana Latvijas mežos. Noslēguma ziņojums. 



Materiāls 

Veģetācijas klases: 

 
• Boreālie (ziemeļu) skujkoku meži; 

• Eiropas platlapju meži;  

• Eirosibīrijas melnalkšņu staignāju meži. 



 

Pētnieciskie uzdevumi:  

 
1. analizēt DMB struktūrelementus (augoši koki, 

sausokņi un stumbeņi, kritalas); 

2. novērtēt DMB veģetāciju un epifītķērpjus – 

DMB indikatorsugas un speciālās biotopu 

sugas; 

3. novērtēt malas ietekmi uz DMB. 

 



Metodika (1) 

Katrā objektā ierīkots 

parauglaukums 20mx50m  

ar orientāciju D-Z virzienā. 

 

Katrs parauglaukums sadalīts 

5 joslās: 10m x 20m 
 

(J.Donis, LVMI Silava pētnieks) 

1. josla 

2. josla 

3. josla 

4. josla 

5. josla 

10 m 

10 m 

10 m 

10 m 

10 m 

50 m 

20 m 

D 

Z 

Parauglaukuma shēma 



Metodika (2) 

• Parauglaukumā pa joslām veikta augošu koku un 
atmirušās koksnes - kritalu, stumbeņu, sausokņu 
uzskaite un noteikta suga, kā arī noteikta sadalīšanās 
pakāpe (pēc Hunter, 1990). 
 

• Parauglaukuma 1., 3. un 5. joslā veikts veģetācijas 
novērtējums pēc Brauna – Blankē metodes (Braun-
Blanquet, 1964; Pakalne, Znotiņa, 1992). 



Veģetācijas novērtējums  

pēc Brauna – Blankē metodes: 
 

• koku stāva (koki, kuri augstāki par 7m),  

• krūmu stāva, kurā ietilpst arī paaugas koki 

    (0,5 – 7 m augsti koki un krūmi),  

• lakstaugu stāva (iekļauti arī jaunie koki un krūmi, 

kuri nepārsniedz 0,5m augstumu) un  

• sūnu stāva kopējais veģetācijas un katras sugas 

projektīvais segums (%)  
     (Mueller-Dombois, Ellenberg, 1974). 



Metodika (3) 

• Aprēķināta DMB struktūrelementu krāja; 

• Katrai veģetācijas sugai noteikts sastopamības koeficients 
pēc Raunkiēra formulas (Markovs, 1965) un konstantuma 
rādītājs (Muller – Dombois, Ellenberg, 1974); 

• Sugām noteikta piederība noteikta biotopa augu grupai jeb 
funkcionālai grupai;  

• Izmantojot Ellenberga standartskalas, noteiktas vaskulāro 
augu sugu ekoloģisko rādītāju (gaisma, temperatūra, 
kontinentalitāte, augtenes mitrums, augsnes reakcija un 
slāpekļa daudzums augsnē) vērtības (Ellenberg, 1996).  



 
Veģetācijas klase 

Boreālie (ziemeļu) skujkoku meži 

 
• Noskaidrot saimnieciskās darbības ietekmi uz dabisko 

meža biotopu veidošanās un saglabāšanās procesu 

(kokaudzes struktūrelementi – dažādvecuma audze, 

atmirusī koksne, tās veidi, daudzums un sadalīšanās 

pakāpes; veģetācijas novērtējums). 

Objekti:  

skujkoku dabiskie meža biotopi  

AS LVM Zemgales mežsaimniecības un  

VMD MPS teritorijā.  
 

Meža tipi: damaksnis, šaurlapju ārenis, mētru un šaurlapju 

kūdrenis.  



Sausokņu un stumbeņu vidējā krāja - 11,6 m3 ha-1; 

Kritalu vidējā krāja - 14,1 m3 ha-1. 

0
10
20
30
40
50

2 6 10 14 18 22 26 30 34 38 42

Sk
ai

ts
 

Caurmēra pakāpe, cm 



 
Veģetācijas klase 

Eiropas platlapju meži 

 
 

• Noskaidrot mežu fragmentācijas ietekmi uz dabisko 

meža biotopu veidošanās un saglabāšanās procesu, 

veicot kokaudzes struktūrelementu (t.sk. atmirušās 

koksnes) un veģetācijas uzskaiti, novērtējumu un 

salīdzinājumu dabiskajos meža biotopos un dabisko 

meža biotopu koncentrācijas vietās. 

Objekti:  

platlapju dabiskie meža biotopi un  

dabisko meža biotopu koncentrācijas vietas (ekomeži)  

AS LVM Zemgales mežsaimniecības teritorijā; 
 

Meža tipi: gārša, slapjā gārša un platlapju ārenis.  



0

100

200

300

400

500

600

700

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

K
rā

ja
, m

3
 h

a-1
 

Objekti 

Krājas sadalījums platlapju DMB objektos 

kritalas

sausokņi

augoši koki

9 3 

51 

3 9 8 

62 

13 

0

20

40

60

80
Sk

ai
ts

 

Sugas 

Veģetācijas sugu skaits 

DMB

DMB
koncentrācijas
vieta



Veģetācijas klase 

Eirosibīrijas melnalkšņu staignāju meži 

• Noskaidrot saimnieciskās darbības ietekmi (malas 

efektu) uz dabisko meža biotopu veidošanās un 

saglabāšanās procesu, veicot dabisko meža biotopu 

struktūrelementu (t.sk. atmirušās koksnes), 

veģetācijas un lihenoindikatīvo novērtējumu. 

 

Objekti:  

melnalkšņu dabiskie meža biotopi  

AS LVM Zemgales mežsaimniecības teritorijā.  
 

Meža tipi: dumbrājs, liekņa un platlapju kūdrenis. 

 



Melnalkšņu  

objektu grupas: 

A: biotopi, kas D, DR 

malā robežojās 

jaunaudzēm un 

izcirtumiem; 

B: biotopi, kas D, DR 

malā robežojās ar 

vidēja vecuma audzēm; 

C: biotopi, kas D, DR 

malā robežojās ar 

pieauguša vecuma 

audzēm. 

 

98 

7 4 

61 

26 

0

20

40

60

80

100

120

Sugas Koki Krūmi Lakstaugi Sūnaugi



Melnalkšņu dabiskie meža biotopi  

 

 

Sausokņu un stumbeņu krājas sadalījums 

Kritalu sadalījums pa objektu grupām 

(m3 ha-1)  



Melnalkšņu DMB veģetācijas stāvu projektīvie segumi 

 



Mežaudzes atbilstības DMB noteikšana 

(piemērs - parastā priede) 
 

 



Mežaudzes atbilstības DMB noteikšana 

(piemērs - parastā egle) 

 



Mežaudzes atbilstības DMB noteikšana 

(piemērs – melnalksnis) 

 



DMB apsaimniekošanas alternatīvas 
 

 



Latvijas mežu iedalījums,  

ko nosaka dabiskie traucējumi un to dinamika: 

 

 1) sukcesiju meži,  

 kuri veidojas pēc liela, spēcīga traucējuma 

 (meža ugunsgrēks, vējgāzes), raksturīga lapu koku stadija, tās 

vēlīnajā fāzē reizēm veidojas pārauguši meži, kuros dominē 

skujkoki;  

 2) meži ar dažādvecuma kokiem,  

 kuri veidojas pie biežiem nelielas intensitātes traucējumiem  

 (raksturīgi priežu mežiem uz sausām minerālaugsnēm);  

 3) meži ar dažādu pašizrobošanās dinamiku (egļu meži, 

platlapju meži, slapjie melnalkšņu meži).  
 

Angelstam P., Bērmanis R., Ek T., Šica L. 2005. Bioloģiskās daudzveidības  

saglabāšana Latvijas mežos. Noslēguma ziņojums. 



Paldies par uzmanību! 

 

Dr.silv. Inga Straupe 

Mg.silv. Līga Liepa 

Bac.agr. Santa 

Sirmoviča 

 


